2024年３月 27日

各 位

会 社 名 ソ ー ス ネ ク ス ト 株 式 会 社

代 表 者 代表取締役社長 兼 COO 小嶋 智彰

 (コード番 号  4 3 4 4  東証 プライム )

問 合 せ先 取 締 役 兼  C F O  青 山  文 彦

電 話 番 号 0 3 - 6 2 5 4 - 5 2 3 1

連結子会社であるポケトーク株式会社と富士ソフト株式会社の

資本業務提携に関するお知らせ

当社の連結子会社であるポケトーク株式会社（本社：東京都港区、代表取締役社長 兼 CEO：松田 憲

幸）は、３月 27 日（水）に、富士ソフト株式会社（本社：神奈川県横浜市、代表取締役 社長執行役員：坂下

智保）と、ソフトウェア開発及び端末・ソフトウェアの販売展開において中長期的なパートナーシップを構築す

るため、資本業務提携契約を締結することを決定いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１． 業務提携の理由

ポケトーク株式会社（以下、ポケトーク社）は、「言葉の壁をなくす」をミッションに掲げ、

AI 通訳機「POCKETALKⓇ（以下、ポケトーク）」や、音声とテキストによるリアルタイム翻訳を

可能とするソフトウェア「ポケトーク for BUSINESS 同時通訳（現名称：ポケトーク ライブ

通訳）」を販売してまいりました。

ソフトウェア開発における高い技術力と幅広い販売網を有する富士ソフト株式会社（以下、富

士ソフト社）との間で、ソフトウェア開発及び端末・ソフトウェアの販売展開に係る資本業務提

携契約を締結することにより、既存製品の改良や新製品の開発を加速するとともに、新たな市場

や顧客の開拓を進め、国内外で急速に高まりつつある多言語対応への需要獲得を目指します。

２． 資本業務提携の内容等

（１） 資本提携の内容

① 増資前の株式数 ：119,199株

② 発行株式数  ：5,000株

③ 払込金額（発行価額） ：１株につき 20万円

④ 払込金額の総額 ：10億円

⑤ 割当方法  ：第三者割当増資

⑥ 割当先  ：富士ソフト株式会社

⑦ 発行後の当社持分比率 ：80.5％

（２） 業務提携の内容

① 技術協力による製品・サービスの革新

富士ソフト社の有するソフトウェア開発技術とポケトーク社の有する音声通訳技術を掛け合

わせることで、両社が提供する製品・サービスの品質や機能性を向上。加えて、富士ソフト社

の法人顧客向け販売に関する豊富な知見を活かし、ビジネス需要の大きい大企業向けに特

化した、ポケトークのソフトウェアに係るエンタープライズ用ビジネス基盤開発について

協業。

② 市場の拡大

富士ソフト社の幅広い販売網とポケトーク社の AI 音声通訳技術によるグローバルビジネス

の拡張性を活かし、国内外の新たな市場や顧客を開拓。

③ 文教市場に特化したオリジナル端末の共同開発及び販売

富士ソフト社の製品へポケトーク社の有する AI 音声通訳技術を導入し、教育機関向けに特

化したオリジナル端末を開発・販売し、文教市場における通訳需要を獲得。

④ 開発コストの削減と販売活動の効率化

共同での研究開発や販売活動の実施により、開発コストの削減及び販売活動を効率化。

３． 調達資金の使途

 「ポケトーク」ブランド製品・サービスの新規開発費、グローバルでの販路拡大のための販売

促進費及び認知度向上のための広告宣伝費、事業推進のための人材獲得及び人件費等に充当し

ていく予定です。

４． 当社連結子会社の概要

（１） 名 称 ポケトーク株式会社

（２） 所 在 地 東京都港区東新橋一丁目５番２号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 兼 CEO 松田 憲幸

（４） 事 業 内 容
翻訳機及び翻訳に関するソフトウェアの企画開発、製造、

利用許諾、販売

（５） 資 本 金 2,409.9百万円（2024年２月末時点）

（６） 設 立 年 月 日 2022年２月１日

（７） 大株主及び持株比率 ソースネクスト株式会社 83.8％（2024年２月末時点）

５． 資本業務提携の相手先の概要

（１） 名 称 富士ソフト株式会社

（２） 所 在 地 神奈川県横浜市中区桜木町一丁目１番

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 社長執行役員 坂下 智保

（４） 事 業 内 容 組込系ソフトウェア開発、業務系ソフトウェア開発

（５） 資 本 金 26,200.28百万円

（６） 設 立 年 月 日 1970年５月 15日

（７） 大株主及び持株比率 日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）9.9％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 ありません

人 的 関 係 ありません

取 引 関 係
当社システムの一部について、構築運営を委

託しています。

関連当事者への

該 当 状 況
ありません

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2020年 12期 2021年 12期 2022年 12期

 連 結 純 資 産 135,163百万円 142,968百万円 152,744百万円

 連 結 総 資 産 234,537百万円 228,915百万円 240,835百万円

 １株当たり連結純資産 3,802.16円 3,988.35円 4,267.88円

 連 結 売 上 高 240,953百万円 257,891百万円 278,783百万円

 連 結 営 業 利 益 15,972百万円 16,838百万円 18,272百万円

 連 結 経 常 利 益 16,343百万円 17,976百万円 19,205百万円

親会社株主に帰属する

当 期 純 利 益
8,573百万円 9,130百万円 11,379百万円

１ 株 当 た り

連 結 当 期 純 利 益
273.96円 291.47円 362.57円

 １ 株 当 た り 配 当 金 51円 52円 127円

６． 日程

（１） 契 約 締 結 日 2024年３月末頃（予定）

（２） 払 込 日 2024年４月 12日（予定）

７． 今後の見通し

本提携は、中長期的に当社の業績向上に資するものと考えておりますが、2024年３月期の業

績に与える影響は軽微です。今後、公表すべき事項が生じた場合には、速やかに開示いたします。

以上